
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO 

PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CON TECNICHE DI 

BIOLOGIA MOLECOLARE IN REAL TIME PCR -  COD. CIG 573691298A 

CHIARIMENTI N. 1 

 

1. DISCIPLINARE DI GARA -  Art. 3  - Atti di gara - pag. 3 

Elencate come documenti di gara anche il “Documento di valutazione dei rischi interferenziali”. Non 
abbiamo riscontrato questo documento. 

RISPOSTA. NON SONO STATI RILEVATI RISCHI INTERFERENZIALI E LA DICITURA COSTITUISCE REFUSO.  

 

2. Mod. 1 -  Istanza di Ammissione 

Al vostro punto 25 chiede di indicare per quali attività ci si intende avvalere del subappalto. Avvalendoci del 
subappalto solo per l’attività di “Servizio di assistenza tecnica e manutenzione (scorporabile)”  dobbiamo 
indicarlo in questa voce? 

RISPOSTA: SI 

 

3. Sempre in questo punto voi citate le voci 28.A) -  28.B) - 28.C) e 28.D. Noi abbiamo riscontrato solo 
le voci  28.a) . 28.b) e solo 28.D)  manca la voce 28.C). Nessuna di queste rappresenta  la nostra 
posizione. Cosa dobbiamo dichiarare? 

RISPOSTA: LE VOCI DI NON INTERESSE POSSONO ESSERE BARRATE 

  

4. Punto 35 e Punto 36 

Richiedete attestazione SOA per realizzazione lavori e progettazioni.  Ma noi non rientriamo in questa 
categoria in quanto siamo un’Azienda Commerciale e la Procedura di Gara è per la fornitura in service di un 
sistema analitico e l’appalto non prevede realizzazioni di lavori e progettazioni. Cosa dobbiamo fare? 
Possiamo depennare queste voci? 

RISPOSTA: LE VOCI DI NON INTERESSE POSSONO ESSERE BARRATE 

  

5. Punto 37 

Richiedete di possedere il certificato di abilitazione ai sensi del DM 37/2008, per impianti. Ma noi non 
rientriamo in questa categoria in quanto siamo un’Azienda Commerciale e la Procedura di Gara è per la 
fornitura in service di un sistema analitico e l’appalto non prevede realizzazioni di lavori e progettazioni. 

Cosa dobbiamo fare? Possiamo depennare questa voce? 

RISPOSTA: LE VOCI DI NON INTERESSE POSSONO ESSERE BARRATE 



  

6. Punto 38 

Richiedete l’iscrizione alla CCIAA per le attività di fornitura di arredi tecnici di laboratorio o in alternativa di 
voler subappaltare tale fornitua. Ma noi non rientriamo in questa categoria in quanto siamo un’Azienda 
Commerciale e la Procedura di Gara è per la fornitura in service di un sistema analitico e l’appalto non 
prevede arredi tecnici di laboratorio. 

Cosa dobbiamo fare? Possiamo depennare questa voce? 

RISPOSTA: LE VOCI DI NON INTERESSE POSSONO ESSERE BARRATE 

  

7. Punto A.2 del disciplinare di gara 

Fate riferimento per l’importo  ad un “Allegato A” .  Non abbiamo riscontrato tale allegato. A quale importo 
dobbiamo fare riferimento per la garanzia? 

RISPOSTA. LA GARANZIA DEVE ESSERE RAPPORTATA ALL’IMPORTO QUINQUENNALE A BASE D’ASTA. 

 

8. Parte Tecnica - Richiedete che l’Offerta Tecnica venga siglata in ogni pagina e firmata sull’ultima. 

Per quanto concerne la documentazione dei punti da B1 a B2 - che viene fornita in formato pdf su CD - si 
chiede se deve essere firmata sul cartaceo e poi scansionata come file pdf o è possibile utilizzare la firma 
digitale per ogni cartella? 

RISPOSTA : PUO’ ESSERE ADOTTATA UNA DELLE DUE MODALITA’ 

 

9. Capitolato Speciale - pag. 4 

A pagina 4 scrivete che: “ i controlli dovranno essere almeno su tre livelli….”   

Cosa intendete per controlli su tre livelli? 

RISPOSTA:   SI RETTIFICA CHE  I CONTROLLI DOVRANNO ESSERE ALMENO SU DUE LIVELLI, AVENTI VALORI 
RISPETTIVAMENTE NELL’AMBITO DELLA NORMALITÀ E DELLA PATOLOGIA ED ESSERE IN QUANTITÀ 
IDONEA ALLE NECESSITÀ OPERATIVE”. 

I CONTROLLI SI RIFERISCONO A QUELLI  EFFETTUATI PRIMA DELLA SEDUTA ANALITICA. 

 

10. Capitolato Speciale - pag. 8 

Per ciascun prodotto viene richiesto:  il peso di ogni confezione, in numero di contenitori  etc etc 

Per la nostra Azienda questi dati dipendono dai vostri ordini che immaginiamo ogni volta siano diversi. Cosa 
vi possiamo indicare? 

RISPOSTA. TRATTASI DI PRESCRIZIONI VALEVOLI PER LA FASE DELL’ESECUZIONE  DEL CONTRATTO, A 
CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

 



11. Offerta Economica 

A pagina 15  richiedete sia al  punto A) che al  punto B) di indicare i canoni quinquennali. Dove possiamo 
inserire questo dato visto che la scheda dell’offerta economica riguardante il canone di noleggio e 
l’assistenza tecnica indica solo importi annui? 

A pagina 16 richiedete al punto C) di indicare l’importo annuale dei reagenti. Dove possiamo inserire questo 
dato visto che la scheda dell’offerta economica dei reattivi riporta solo l’importo totale che è 
quinquennale? 

RISPOSTA. LO SCHEMA DELL’OFFERTA ECONOMICA  VIENE RETTIFICATO E RIPUBBLICATO 

12. Schema Offerta Economica 

Abbiamo riscontrato una incongruità tra la richiesta del “Capitolato Speciale” Art. 3 - Previsione dei 
consumi - pag. 9 e lo “Schema Economico Fornitura Reattivi”. Nello specifico: 

Nella “Previsione dei Consumi” : 

 la voce 24 richiede: Analisi qualitativa per la ricerca del MRSA 

 la voce 25 richiede:  Analisi qualitativa per la ricerca di C.Difficile 

 la voce 26 richiede:  Analisti qualitativa per la ricerca di Pneumocystis 

 la voce 27 richiede:  Kit di retro trascrizione 

 Ma nello Schema Offerta Economica: 

alla voce 24 viene richiesto:  Analisti qualitativa per la ricerca di Pneumocystis 

alla voce 25 viene richiesto:  Kit di retro trascrizione 

E NON ci sono più altre voci e cioè : Analisi qualitativa per la ricerca del MRSA e                                                                                                                                 
Analisi qualitativa per la ricerca di C.Difficile 

A quale dei due schemi dobbiamo fare riferimento? 

RISPOSTA. LO SCHEMA DELL’OFFERTA ECONOMICA  E’ CORRETTO. VIENE RETTIFICATA, IN CONFORMITA’, 
LA PREVISIONE DEI CONSUMI SUL CAPITOLATO SPECIALE CHE, PERTANTO, VIENE RIPUBBLICATO. 

 

13. Schema Offerta Economica -  Schema Economico Fornitura Reattivi.  Riportate il numero di sedute 
settimanali. Sono da intendersi Annuali? 

RISPOSTA: ESATTO 

 

14. Schema Offerta Economica - Schema Economico Fornitura Reattivi.  

La vostra richiesta prevede analisi qualitative e quantitative. Dove inseriamo gli standard per le analisi 
quantitative ed i controlli positivi per le analisi qualitative? Possiamo aggiungere delle righe sotto la voce di 
pertinenza (es. Progressivo 1 ulteriore kit 1.1  etc) o possiamo aggiungere un foglio excell ulteriore per 
indicarvi tali reagenti ed il costo relativo che rientrerebbe a far parte della somma totale della fornitura? 

RISPOSTA. LE QUANTITA’ RIFERITE A TALI TIPOLOGIE DI REATTIVI VANNO RIPORTATE ALLE COLONNE “M” 
E “ O”. 

  



15. Schema Offerta Economica 

Nel Capitolato Speciale pagina 5 richiedete due strumenti automatici per estrazione. Uno principale ed uno 
di back up. 

I due strumenti possono avere reattivi diversi. Come possiamo indicare queste voci nello Schema Offerta 
Economica, visto che il prospetto ha una sola riga? 

RISPOSTA: SONO AMMISSIBILI PREZZI DIVERSI PER I REATTIVI RIFERITI ALLO STRUMENTO DI BACK UP, 
SOLO SE INFERIORI A QUELLI RIFERITI ALLO STRUMENTO PRINCIPALE E, IN OGNI CASO, IL VALORE DELLA 
FORNITURA  DEI REATTIVI – SOGGETTO A VALUTAZIONE ECONOMICA -  E’ QUELLO DERIVANTE DAI PREZZI 
DEI REATTIVI RIFERITI ALLO STRUMENTO PRINCIPALE. 

I PREZZI DEI REATTIVI RIFERITI ALLO STRUMENTO DI BACK UP POTRANNO ESSERE INSERITI IN FOGLIO 
SEPARATO. 

16. Nel Capitolato Speciale pagina 4 punto 1.6) richiedete la fornitura di programmi VEQ.  Dove possiamo 
inserire tali voci nello Schema Offerta Economica? 

RISPOSTA: POICHE’ TALI FORNITURE SONO DA INTENDERSI  QUALE FORNITURA “GRATUITA”, LE RELATIVE 
VOCI POTRANNO ESSERE INSERITE NEL TERZO FOGLIO DELLO SCHEMA DELL’OFFERTA ECONOMICA. 

16. Parte Amministrativa 

Compilazione  vostro Mod. 1 -  Istanza di ammissione 

Essendo la nostra Azienda una  S.P.A.  con socio unico - persona giuridica - dove posso indicare i dati del 
“socio persona giuridica”  visto che le scelte da voi indicate (punto 15 - 16 - 17 -18)  non rispondono alla 
nostra posizione? 

RISPOSTA. LA VOCE 15 SI RITIENE CORRISPONSA ALLA VS POSIZIONE. 

SI COGLIE L’OCCASIONE PER RIBADIRE CHE LE VOCI DA 35 A 38 COSTITUISCONO REFUSO E NON DEVONO 
ESSERE CONSIDERATE. 

17. Offerta Economica 

Schema Offerta Economica - Schema Economico Fornitura Reattivi.  

In merito alla Vostra Risposta di Chiarimenti n. 14  siamo a richiedere un ulteriore chiarimento. 

Come da vostra indicazione gli eventuali standard (per le analisi quantitative)  e i controlli (per le analisi 
qualitative) devono essere inseriti solo nelle colonne “M” ed “O”  solo per la parte “Numero dei kit” e 
“Prezzo a kit”. 

In realtà questi kit hanno un loro nome commerciale, un loro codice, un loro confezionamento ed un loro 
prezzo e possono essere da voi ordinati in maniera autonoma ed indipendente rispetto al reagente 
principale anche in quantità e tempi diversi. 

Si chiede pertanto di poter indicare questi componenti necessari ma indipendenti inserendo una riga sotto 
l’analita principale a cui fanno riferimento e si legano. 

RISPOSTA. NULLA OSTA ALL’INSERIMENTO DI ULTERIORI INFORMAZIONI 

18. Schema Offerta Economica - Schema Economico Fornitura Reattivi.  

In merito alla vostra risposta di chiarimenti n. 15 siamo a richiedere un ulteriore chiarimento. 



Volendo utilizzare il foglio separato - come da voi indicato -  per specificare il nome commerciale, il codice ed 
il prezzo delle estrazioni per lo strumento di back up, si chiede come possiamo riportare anche solo l’importo 
totale dello schema nello Schema Offerta Economica principale dato che è disponibile solo una riga per le 
estrazioni dello strumento principale? 

RISPOSTA. POSSONO ESSERE INSERITE RIGHE AGGIUNTIVE 

19.  Schema Offerta Economica - Schema Economico Fornitura Reattivi.  

Qualora per l’estrazione con lo strumento principale fossero necessari più componenti come possiamo 
indicarli, dal momento che lo Schema Offerta Economica prevede una sola riga? 

RISPOSTA. POSSONO ESSERE INSERITE RIGHE AGGIUNTIVE 

20. Schema Offerta Economica -  Materiale di Consumo in Sconto Merci 

Dovendo dare del materiale di consumo in sconto merci e volendo indicare anche il confezionamento del 
prodotto e la quantità offerta nel quinquennio, dove possiamo indicare tali dati?  Possiamo aggiungere altre 
colonne per meglio specificare i prodotti offerti? 

RISPOSTA. POSSONO ESSERE INSERITE COLONNE AGGIUNTIVE 


